
Abstrakt 

Přístup Obamovy administrativy k Čínské lidové republice (ČLR) se během prvního 

funkčního období Obamy postupně proměňoval od velmi benevolentního k tvrdšímu postoji. 

Obama ve vztahu k ČLR navázal na koncept, který zavedla Bushova administrativa. Šlo o 

koncept zodpovědného podílníka (responsible stakeholder), který vnímal ČLR jako zemi 

zodpovědnou mezinárodnímu systému. V dalších letech Obamova administrativa teoretický 

koncept přístupu k ČLR proměnila na tzv. návrat do Asie (pivot to Asia), který se snažil 

vyvažovat čínský vliv v oblasti asijsko-pacifického regionu. Práce se zabývá popisem a 

analýzou těchto zahraničně-politických konceptů Obamovy administrativy ve vztahu k ČLR, 

stejně tak jako popisem a analýzou čínských zahraničně-politických konceptů (mírového 

vývoje a harmonického světa). Další část práce se zaměřuje na analýzu dvou aspektů vztahů 

těchto zemí, a to na oblast diplomatických styků a problematiku lidských práv, které dobře 

dokládají úvodní tezi, tedy postupnou proměnu amerického přístupu k ČLR. 

 


